
 1 

 

 

________________________________ 

 

VERBALE DELLA SEDUTA DI GARA TENUTASI IL 

GIORNO 24 LUGLIO 2024 

 

 

 

 
 
 

Certificato di SGQ  
N° 50 100 14229 

 
IDC_88_CUC 

Rev. 11   24/07/2023 

Agg. 9/10/2023 

 

 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’APPALTO DEI LAVORI DENOMINATI 

“INTERVENTI PER LO SVILUPPO DEI PERCORSI CICLO-TURISTICI TRA ARTE, VIGNETI E 

INCISIONI RUPESTRI AI PIEDI DELLA CONCARENA” DA REALIZZARSI NEI COMUNI DI 

CAPO DI PONTE, CERVENO, LOSINE E ONO SAN PIETRO (BS) – CIG B25FA3DD1D. 
 

Premesso che: 

 la CUC AREA VASTA BRESCIA Sede Territoriale Distaccata della Valle Camonica per conto 

dell’Unione dei Comuni della Media Valle Camonica Civiltà delle Pietre (BS), in attuazione della 

Convenzione per lo svolgimento delle attività della Centrale Unica di Committenza CUC “Area 

Vasta Brescia”, sottoscritta con l’Ente in oggetto in data 19.09.2023, vista la determinazione a 

contrarre n. 55/AT del 01.07.2024 a firma del Responsabile dell’Area Tecnica dell’Unione dei 

Comuni della Media Valle Camonica, di indizione della procedura aperta ai sensi dell'art. 71 del 

D.Lgs. 36/2023, finalizzata all’affidamento dei lavori denominati “INTERVENTI PER LO 

SVILUPPO DEI PERCORSI CICLO-TURISTICI TRA ARTE, VIGNETI E INCISIONI RUPESTRI 

AI PIEDI DELLA CONCARENA”, da aggiudicare mediante applicazione del criterio del minor 

prezzo, ai sensi dell'art. 108 comma 1 del medesimo decreto legislativo; 

 

 l’importo complessivo dell’appalto ammonta a € 716.592,11 – IVA esclusa di cui: 

- € 702.541,28 per importo a base d’asta da assoggettare a ribasso; 

- € 14.050,83 quali oneri relativi a sicurezza non soggetti a ribasso; 

 in data 08 luglio 2024 questa C.U.C. ha pubblicato la procedura di gara (ID 186269710) per la 

selezione della ditta appaltatrice delle opere in oggetto sulla piattaforma regionale SINTEL 

(Piattaforma di e-Procurement di ARIA – Azienda Regionale Centrale Acquisti di Regione 

Lombardia) fissando allo scopo il termine di scadenza per la presentazione delle offerte alle ore 

18:00 del 23.07.2024; 

Ciò premesso, 

in data 24 luglio 2024 alle ore 9:00 presso la CUC AREA VASTA BRESCIA Sede Territoriale Distaccata 

della Valle Camonica, si è insediata l’Autorità di gara individuata nella persona di Gianluca Guizzardi, quale 

Responsabile del procedimento di gara (RUP di gara), assistito dal dipendente dell’Ente Comunità Montana 

di Valle Camonica, Piermario Arrighini pure assegnato funzionalmente alla Centrale di Committenza; 

Dichiarata aperta la seduta alle ore 9:00, l’Autorità di gara constata che su Sintel Piattaforma di e-

Procurement, hanno presentato la propria offerta i seguenti operatori economici: 

 

NUMERO 

PROTOCOLLO 

INFORMATICO 

FORNITORE  

1721311447084 INNOVATEK SRL 

https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/detailHistoryBid.do?orderBy=OFFER_ORDER
https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/detailHistoryBid.do?orderBy=OFFER_ORDER
https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/detailHistoryBid.do?orderBy=OFFER_ORDER
https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/detailHistoryBid.do?orderBy=SUPPLIER_ORDER


 2 

1721377817516 LMG BUILDINGS 

1721404126209 BELINGHERI CRISTOFORO SRL 

1721641742566 AVANZINI COSTRUZIONI SRL 

1721651214047 DAPAM SRL 

1721661732739 3C AEDIFICATORIA S.R.L. 

1721675256062 VIVAI BARRETTA GARDEN SRL 

1721720397801 FASANINI SRL 

1721723398063 E.D. DESIGN SRL 

1721727954765 EUROSCAVI SNC DI FALCONE E FIGLIO 

1721739287702 EURO IMPIANTI 20 S.R.L. 

1721741904284 OPERE EDILI SRL 

 

Come disciplinato ai paragrafi n. 20 e 21 del Bando di gara, l’Autorità di gara ritiene procedere alle 

operazioni di gara mediante applicazione della modalità dell’inversione procedimentale ai sensi del comma 3 

dell’art. 107 del D.Lgs. n. 36/2023. 

Verificate le firme digitali e constatato che nella busta telematica amministrativa gli operatori economici 

hanno dichiarato di accettare integralmente la documentazione di gara, i relativi allegati e tutti i termini e le 

condizioni ivi previste, si procede ad aprire la busta telematica "Offerta economica". 

I ribassi offerti dagli operatori economici sono i seguenti: 

 

NOME PARTECIPANTE RIBASSO OFFERTO 

INNOVATEK SRL 13,517% (tredici/517 per cento) 

LMG BUILDINGS 15,716% (quindici/716 per cento) 

BELINGHERI CRISTOFORO SRL 15,05% (quindici/05 per cento) 

AVANZINI COSTRUZIONI SRL 0,50% (zero/50 per cento) 

DAPAM SRL 8,052% (otto/052 per cento) 

3C AEDIFICATORIA S.R.L. 5,00% (cinque/00 per cento) 

VIVAI BARRETTA GARDEN SRL 14,777% (quattordici/777 per cento) 

FASANINI SRL 6,89% (sei/89 per cento) 

E.D. DESIGN SRL 11,81% (undici/81 per cento) 

EUROSCAVI SNC DI FALCONE E FIGLIO 16,16% (sedici/16 per cento) 

https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/detailHistoryBid.do?orderBy=OFFER_ORDER


 3 

EURO IMPIANTI 20 S.R.L. 13,342% (tredici/342 per cento) 

OPERE EDILI SRL 10,331% (dieci/331 per cento) 

 

Dato atto che, in base al calcolo per l’individuazione della soglia di anomalia (Metodo A di cui all’allegato 

II.2 e art. 54 del D.Lgs. 36/2023), la soglia di anomalia è pari a 13,69920%, e poiché nel bando di gara 

(capitolo 23) è prevista l’esclusione automatica delle offerte che presentino una percentuale di ribasso pari o 

superiore alla suddetta soglia, come disciplinato dall’art. 54 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, gli operatori 

economici EUROSCAVI SNC DI FALCONE E FIGLIO, LMG BUILDINGS, BELINGHERI CRISTOFORO 

SRL, VIVAI BARRETTA GARDEN SRL che hanno presentato un’offerta superiore a tale soglia vengono 

esclusi automaticamente. 

Pertanto l’Autorità di gara determina la graduatoria provvisoria come da prospetto che segue: 

POSIZIONE 

PROPOSTA 
OPERATORE ECONOMICO 

RIBASSO OFFERTO 

1 INNOVATEK SRL 13,517% (tredici/517 per cento) 

2 EURO IMPIANTI 20 S.R.L. 13,342% (tredici/342 per cento) 

3 E.D. DESIGN SRL 11,81% (undici/81 per cento) 

4 OPERE EDILI SRL 10,331% (dieci/331 per cento) 

5 DAPAM SRL 8,052% (otto/052 per cento) 

6 FASANINI SRL 6,89% (sei/89 per cento) 

7 3C AEDIFICATORIA S.R.L. 5,00% (cinque/00 per cento) 

8 AVANZINI COSTRUZIONI SRL 0,50% (zero/50 per cento) 

 

Dunque, primo classificato risulta essere l’operatore economico INNOVATEK S.R.L. (C.F. e P.IVA 

03757020924), con sede in Viale Bonaria n. 66 a Cagliari (CA), che ha offerto un ribasso del 13,517%. 

Come stabilito dal paragrafo 20 del Bando di gara, l’Autorità di gara procede ad aprire la busta 

amministrativa degli operatori economici primo classificato (INNOVATEK S.R.L.) e secondo classificato 

(EURO IMPIANTI 20 S.R.L.); 

Aperta la documentazione amministrativa, l’Autorità di gara ne costata la correttezza e completezza. 

Per quanto sopra, l’Autorità di gara: 

 propone l’aggiudicazione al concorrente primo classificato INNOVATEK S.R.L. (C.F. e P.IVA 

03757020924), con sede in Viale Bonaria n. 66 a Cagliari (CA), che ha offerto un ribasso pari al 

13.517% e quindi un importo ribassato di € 607.578,78 (di cui € 138.801,56 quali costi della 

manodopera ed € 4.600,00 quali oneri propri della sicurezza aziendali), più oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso pari a € 14.050,83, per un importo contrattuale complessivo pari a € 621.629,61 

oltre IVA; 

 demanda al RUP l’eventuale verifica dell’equivalenza delle tutele del CCNL applicato 

dall’aggiudicatario, nel caso tale contratto sia diverso rispetto a quello indicato dall’Amministrazione 

negli atti di gara, ai sensi dell’art. 11, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023. 

 

Alle ore 10:30 si chiude la seduta. 

Letto confermato e sottoscritto 

 

 

AUTORITÀ DI GARA - RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI GARA 



 4 

Gianluca Guizzardi 

 

 

 

IL TESTIMONE 

Piermario Arrighini 


		2024-07-24T10:43:06+0000
	Gianluca Guizzardi


		2024-07-24T10:49:09+0000
	Piermario Arrighini




